[Довідався] зі слів, що їх я, крім витертих з попередньої сторінки, майже всі відновив для вжитку, що даровано цей священний кодекс святою Єлизаветою<sup>1</sup> нашому капітулу Фороюліїнському<sup>2</sup> за схваленням Патріарха Пертольда<sup>3</sup>, який доводився братом Гертруді<sup>4</sup> та походив з роду Меранії, прародительки тієї самої Єлизавети. Книга трохи раніше ніж за 250 років тому була написана для Гертруди, [щоб звертатися до неї] в особливо драматичному випадку; рід її проживав у безвітті; щоправда, від нащадків воєначальників стало відомим [те, про] що благає вона не один раз: «...задля раба [Божого], сина мого єдиного та війська його». Стародавність книги виводиться зі стор. 12, на якій представлено мальований образ того, хто її склав: він вручає саму книгу очільникові процесії Еґберту, аби далі [завдяки цьому підношенню] з часом [висловитися] стисло: «Руодпрехт підносить дарунок, щоб очільник Еґбрехт [його] прийняв». Є це не хто інший, як Еґберт, Трірський архієпископ, який очолював цю церкву від року 979 до 993, адже святі, що представлені в Псалтирі в благочестивих позах під час літаній урочистим золотим

ІСТОРИЯ

Ex uerbis aduersus paginam abvatis, que fere omnia restitui  
 patet hunc sacrum Codicem donatum fuisse a S. Elizabetha  
 nostro Capitulo Forouiliensi, hortatu Bertoldi Patrie  
 qui foriter erat Seltunde ex uerbis Mevanie eiusdem  
 Elisabetha genetricis. Codex uero ante ducentos et quingenta  
 annos scriptus fuerat in usum alterius Seltunde  
 cuius genus in obscuro latet: quamquam ex principum  
 progenie fuisse ex eo liquet, quod non semel ipsa orat  
 pro filio meo unio et exercitu eius. Hae Codicis  
 etas deducitur ex pagina duodecima, in qua uisitur  
 imago picta uisus qui librum conscripsit, offerentis  
 librum ipsum Egberto Presuli, ut ex uersu hinc inde  
 expresso: DOMINUM FERT RVODPREHT QUON PRESULI  
 SVSCRIPIT EUBREHT. Non alius hec esse quam  
 Egbertus Treuironum Archiepiscopus, qui  
 etiam rexit ecclesiam ab anno 979 ad 993: nam  
 sancti qui pietis imaginibus in Psalterio, et yvan-  
 dionibus et aureis literis in Litanijs representantur,  
 sunt pariter episcopi Treuirenenses. Ergo inter memo-  
 ratos annos 979 et 993. Codex noster exaratus fuit,  
 et quidem in urbe Treuiriensi, uel loco alio eius dis-  
 cussis: in qua etiam Seltundam Prineipatum habuisse  
 summa, et sicari licet.

A. A. T. ex Adria.

a

Sanctae Elizabethae Ungariae Regis filiae Canigra-  
 uis Ducis Turvingiae coniugis munus. Quod cum  
 hortatu Bertoldi Patriarche Aquiliensis eius auu-  
 ... singulari in Deum.